5

Администрация муниципального образования Тимашевский район

ПРОТОКОЛ

г. Тимашевск

«19» декабря 2019 г.                                                                                                   № 5

совещание с муниципальными заказчиками
муниципального образования
Тимашевский район

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Информация о некоторых нарушениях, выявленных за 2019 год в ходе осуществления контроля за соблюдением требований законодательства о контрактной системе и об осуществлении ведомственного контроля. Рекомендации заказчикам по недопущению нарушений.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Друговина
Лариса Евгеньевна

Давиденко
Любовь Николаевна

Шубина
Елена Андреевна

Сердюкова
Ирина Александровна

Иванко
Виктория Валерьевна

ВЫСТУПИЛИ:

	 - начальник отдела финансового контроля администрации муниципального образования Тимашевский район;

- ведущий специалист отдела финансового контроля администрации муниципального образования Тимашевский район;

- ведущий специалист отдела финансового контроля администрации муниципального образования Тимашевский район;

-  заместитель начальника МКУ «Центр муниципальных закупок» администрации муниципального образования Тимашевский район;

-  ведущий специалист МКУ «Центр муниципальных закупок» администрации муниципального образования Тимашевский район.

Шубина Елена Андреевна, ведущий специалист отдела финансового контроля администрации муниципального образования Тимашевский район.
Давиденко Любовь Николаевна, ведущий специалист отдела финансового контроля администрации муниципального образования Тимашевский район.
Сердюкова Ирина Александровна, заместитель начальника МКУ «Центр муниципальных закупок» администрации муниципального образования Тимашевский район.
Иванко Виктория Валерьевна, ведущий специалист МКУ «Центр муниципальных закупок» администрации муниципального образования Тимашевский район.
1. Информация о некоторых нарушениях, выявленных за 2019 год в ходе осуществления контроля за соблюдением требований Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ).
1) нарушение сроков размещения планов-графиков на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок (далее -ЕИС);
2) не включение в заключённые с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), обязательного условия, устанавливающего, что цена договора является твёрдой и определяется на весь срок исполнения договора.
3) нарушение срока размещения информации в реестре контрактов в ЕИС.
2. До муниципальных заказчиков была доведена информация о вступивших в силу изменениях в Закон № 44-ФЗ, а также изменениях вступающих в силу с 1 ноября 2019 г. и планируемых к вступлению в силу в 2020 году:
	№ п/п
	Изменяемые положения в контрактной системе
	Примечание
	Вступление в силу

	1.
	Прекращает действие постановление Правительства Российской Федерации об установлении запрета на допуск отдельных видов товаров мебельной и деревообрабатывающей промышленности, происходящих из иностранных государств (за исключением государств – членов евразийского экономического союза), для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2017 г. № 1072.
	 1 декабря 2019 г.

	2.
	Опубликовано постановление Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. № 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в ЕИС в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации».
В соответствии с положениями постановления Правительства Российской Федерации № 1279 утверждается новый порядок формирования, утверждения, внесения изменений и размещения планов-графиков закупок в ЕИС, а также особенности включения информации в планы-графики закупок и требования к их форме на 2020 и последующие годы.
Согласно части 6 статьи 2 Федерального закона от 1 мая 2019 г. № 71-ФЗ планирование закупок текущего 2019 года будет продолжаться в двух документах планирования – планах закупок на 2019 год и плановый период и планах – графиках на 2019 год. Для обеспечения исполнения указанных норм в ЕИС до конца 2019 года сохраняется ранее действовавший порядок в части планирования закупок.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. № 1279.
	Начало действия документа 17 октября 2019 г. (за исключением отдельных положений).
1 января 2020 г.

	3.
	Заказчикам Краснодарского края в дополнение к  методическим рекомендациям по применению методов определения начальной максимальной цены контракта, при закупках по пункту 4, 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ в целях получения ценовой информации в отношении товаров, работ, услуг, рекомендуется разместить запрос о предоставлении ценовой информации в региональной информационной системе в сфере закупок Краснодарского края.
	Распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 ноября 2019 г. № 376-р.
	11 ноября 2019 г.

	4.
	Внесены изменения в утвержденный приказом Минфина России от 10 апреля 2019 г. № 55н Порядок формирования идентификационного кода закупок (далее - ИКЗ). Указанными поправками Порядок приведен в соответствие с новыми нормами Закона № 44-ФЗ о планировании закупок.
На этапе формирования планов-графиков в разрядах 27-29 ИКЗ вместо детализированного порядкового номера закупки нужно будет указывать «0». Конкретное значение номера впишет заказчик только на этапе начала закупки.
В разрядах 30-33 ИКЗ заказчик будет указывать код ОКПД, а не код КТРУ. С 1 апреля 2020 г. бюджетные и автономные учреждения в разрядах 34-36 ИКЗ должны отражать КВР, по которому будет оплачиваться закупка. До этой даты они продолжат указывать «0».
	Приказ Минфина России от 9 октября 2019 г.        № 162н.
	19 ноября 2019 г.

	5.
	Новые требования к содержанию контракта. Если контрактом предусмотрены его поэтапное исполнение и выплата аванса, в контракт должно включаться условие о размере аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта в виде процента от размера цены соответствующего этапа.
	Статья 34 Закона № 44-ФЗ в новой редакции
	1 октября 2019 г.

	6.
	Внесены изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1084, которым закреплен порядок ведения реестра контрактов. Дополнено, что в реестр контрактов заказчики должны включать информацию о гарантийных обязательствах, сроках их предоставления, а также об обеспечении таких гарантийных обязательств (при наличии) и об их размере. Также заказчики обязаны включать в указанный реестр сведения об оплате неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением стороной контракта обязательств, предусмотренных контрактом, а также информацию о признании судом контракта недействительным (при наличии).
Кроме того, уточнен порядок проведения Федеральным казначейством проверок, предусмотренных пунктами 13 и 14 Порядка.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 5 ноября  2019 г. № 1400.
	7 ноября 2019 г.

	7.
	Исключается обязанность контрактной службы, контрактного управляющего разрабатывать план закупок, осуществлять подготовку изменений для внесения в план закупок и размещать такие документы в ЕИС.
	часть 4 статьи 38 Закона № 44-ФЗ в новой редакции
	1 октября 2019 г.

	8.
	Извещение о проведении закупки должно содержать размер аванса, устанавливаемый в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок (если предусмотрена выплата аванса).
	Пункт 12 статьи 42 Закона № 44-ФЗ
	1 октября 2019 г.

	9.
	Внесены изменения в порядок ведения реестра контрактов (переформулированы, дополнены некоторые сведения вносимые в реестр контрактов)
	Постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1084
	7 ноября 2019 г.

[bookmark: _GoBack]Заказчиками были заданы многочисленные вопросы, ответы на которые разъяснили специалисты отдела финансового контроля и специалисты МКУ «Центр муниципальных закупок» администрации муниципального образования Тимашевский район.
Решили: Информацию о некоторых нарушениях, выявленных за 2019 год в ходе осуществления контроля за соблюдением требований законодательства о контрактной системе и рекомендации заказчикам по недопущению нарушений довести до заинтересованных лиц и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Тимашевский район.

Ведущий специалист отдела
финансового контроля
администрации муниципального
образования Тимашевский район                                                  Л.Н. Давиденко

Ведущий специалист отдела
финансового контроля
администрации муниципального
образования Тимашевский район                                                       Е.А. Шубина